保安 6號案 6/18 聯席審查要求補充說明資料

一、 雲嘉嘉南月票推動歷程說明：

(一) 交通部公路局自 112 年 2 月啟動公共運輸通勤月票方案討論

時，本市即有將往返嘉義地區需求納入跨境月票方案，並於重

啟南方治理平台時，與嘉義縣、嘉義市、高雄市與屏東縣共同

提案「落實交通平權，推動南方生活圈交通月票」，於 112 年

3 月 17 日「2023 南方治理平台首長會議」正式提案。（詳附

件 1）

(二) 112 年 3 月 10 日由嘉義市政府交通處召開「雲嘉嘉南公共運

輸月票研商會議」，雲嘉嘉三縣市考量經費分攤仍待詳細估算，

暫定推出各自不跨境月票（嘉義市政府交通處未發會議紀錄）。

（詳附件 2）

(三) 112 年 7 月 3 日本府交通局召開「研商雲嘉嘉南通勤月票事

宜會議」，雲嘉嘉三縣市原則同意以生活圈共同推動雲嘉嘉南

月票，並參考目前已上線生活圈月票推動經費再開會研商。

（詳附件 3）

(四) 本府交通局依上開會議各縣市意見，主動提出不同縣市跨境

月票方案建議、試算經費分攤以及提供本市月票上線經驗，並

積極以線上會議方式多次討論，112 年 8 月 7 日本府交通局

再邀集三縣市召開「研商雲嘉嘉南通勤月票事宜」第 2 次會

議，會議結論原則規劃以雲嘉嘉南生活圈推動跨境公共運輸

月票，並請各縣市政府於一周內函復共同推出「雲嘉嘉南月票

方案」之意願。（詳附件 4）

(五) 112 年 8 月 29 日雲林縣政府函復同意加入雲嘉嘉南跨境月票

意願，負擔經費則另行討論。（詳附件 5）

(六) 112 年 9 月 23 日嘉義縣政府函復考量經費預算及跨區通勤人

數比例，暫不共同推動雲嘉嘉南通勤月票方案。（詳附件 6）

(七) 嘉義縣、市政府聯手推出「大嘉義生活圈月票計畫」並於 113
年 1 月 2 日上線。

二、 有關嘉嘉南通勤月票計畫，已訂於 113 年 6 月 26 日由嘉義縣政

府邀集嘉義市及本市召開協商會議，本府交通局將與二縣市共同

研商推動方向及經費分攤事宜，並將積極促成三縣市合作推出嘉

嘉南通勤月票方案。

	1130620-保安6號案618聯席審查要求補充說明資料
	1130620-保安6號案618聯席審查要求補充說明資料(附件)